
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 66  del Reg. 
 

Del 24.11.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DISSESTI  IDROGEOLOGICI  DELL'INVERNO  

2010  NEL TERRITORIO NEBROIDEO - OPCM N. 

3865/2010 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER 

AUTONOMA SISTEMAZIONE DAL 01.03.2013 AL 

19.05.2013 .         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 66 del 24.11.2016 

N. 293 Del 24.11.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DISSESTI  IDROGEOLOGICI  DELL'INVERNO  2010  NEL 

TERRITORIO NEBROIDEO - OPCM N. 3865/2010 - LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO PER AUTONOMA SISTEMAZIONE DAL 01.03.2013 AL 

19.05.2013 .         

 

L'anno duemilasedici, il giorno  ventiquattro del mese di novembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

 

CHE  con ordinanza  n. 3865 del 15.04.2010 sono state date disposizioni urgenti di 

protezione civile diretti a fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito di 

gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nel febbraio 

2010; 

 

CHE  all’art. 6 della citata ordinanza è previsto che il Presidente della Regione Sicilia – 

Commissario delegato - provvede al soccorso della popolazione interessata con i poteri 

dell’ordinanza medesima nonché con i poteri di cui agli art.2-3-5- e 8 dell’ordinanza del Presidente 

del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10.10.2010 e s.m.i. nonché con i poteri di cui agli artt. 1 e 3 

della successiva ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3825 del 27.11.2009; 

 

CHE nelle ordinanze di riferimento, relativamente alla concessione del contributo per 

autonoma sistemazione, lo stesso è previsto nella misura di € 200,00 per ogni componente il nucleo 

familiare interessato, abitualmente e stabilmente residente nell’abitazione oggetto di sgombero e, 

ove si tratti di nucleo composto da una sola unità, detto contributo è pari ad € 300,00, oltre ad 

ulteriori € 200,00 se all’interno del nucleo stesso è presente un soggetto ultrasessantacinquenne 

portatore di handicap non inferiore al 67%; 

 

CHE con nota prot. n. 11940 del 03.11.2010 sono state trasmesse all’ufficio del 

Commissario delegato – Soggetto Attuatore presso Parco dei Nebrodi di S. Agata Militello n. 9- le  



 

 

istanze dei richiedenti il contributo per autonoma sistemazione, debitamente corredate della relativa 

documentazione, nonché il relativo prospetto contabile delle somme agli stessi spettanti; 

 

CHE con precedenti provvedimenti questo Comune ha provveduto, a seguito di 

assegnazione somme da parte del Soggetto Attuatore di cui all’O.P.C.M. 3685/2010, al pagamento 

del contributo di autonoma sistemazione, agli aventi diritto, fino al mese di febbraio 2013;  

 

CHE il Dipartimento di protezione civile regionale con nota prot. 4537 del 26/01/2015 

assunta agli atti del Comune al prot. n. 1220 del 03/02/2015, ha notificato il D.D.G. n.592 del 

30/12/2014 con il quale è stato assegnato, un contributo di autonoma sistemazione al comune di 

Sinagra di € 10.267,65; 

  

 VISTA la nota prot.n. 276 del 01.03.2013  con la quale il Dipartimento Regionale di 

Protezione civile ha emesso l’ordinativo di pagamento n.865 del 06.05.2016, mediante la Banca 

d’Italia - Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina –   accreditando sul  conto della 

Tesoreria Comunale la somma di € 10.267,65 finalizzata al pagamento del contributo di autonoma 

sistemazione dei nuclei familiari per il periodo marzo-maggio 2013 di cui all’OPCM 3865/2010 e 

precedenti;  

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle dette somme ai soggetti interessati, 

analiticamente indicati nei  prospetti contabili sopra citati ed alla corrispondente documentazione in 

atti che non vengono allegati  alla presente ai sensi del D. Lgs 30.06.2003, n.196 “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”; 

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

regionale 15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la Legge 142, così come viene recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 1 del 04/01/2016; 

 VISTO il regolamento Comunale di contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare ai soggetti di cui al prospetto contabile  che non viene allegato alla presente ai 

sensi del D. Lgs 30.06.2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, la 

somma a fianco di ciascuno di essi indicata per un importo complessivo di € 10.267,65 per 

contributo Autonoma sistemazione relativo al periodo dal 01.03.2013 al 19.05.2013; 

 

      2)-Di imputare la superiore spesa di € 10.267,65 al Codice di bilancio 12.04.-1.04.02.02.999 – 

Capitolo n.1946  “Spese per servizi socio-assistenziali – Utilizzazione” del Redigendo 

Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2016 in corso di programmazione;  

 

     3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 



 

 

     4)- La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del regolamento Comunale di contabilità, 

alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

F.to   Sig.ra Anna MANGANO 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  AMMINISTRATIVA            

  F.to C/te Roberto RADICI 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  25.11.2016   al  10.12.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 25.11.2016 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to  Salvatore Giaimo  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì 25.11.2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


